GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

INDICAÇÃO   /2025.

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que

seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Defesa Social, ao Secretário Alessandro Carvalho; a Casa

Militar, ao Secretário Coronel Hercílio da Fonseca Mamede; a Secretaria de Justiça, Direitos

Humanos e Prevenção à Violência a Secretária Joana Figueirêdo; ao 4º BATALHÃO DE

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO, Coronel Comandante Adriel Serafim; para que possam

de forma integrada, reforçar o policiamento no bairro da Nova Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Sabendo da importância da segurança para a vida dos citadinos, apresento essa

solicitação devido aos inúmeros relatos e pedidos dos moradores do bairro por maior segurança

ostensiva. Em nosso gabinete recebemos diversos pedidos e denúncias referente a insegurança

em todo o bairro, principalmente no final da tarde e durante toda a noite.

Solicito que ocorra o reforço das rondas durante todo o dia e que possa reforçar durante

o período da realização das missas e cultos das entidades religiosas presente no bairro: nos

respectivos horários: Quintas-feiras 19h; Sextas-feiras 20h, Sábados 18h, Domingos 18h.

Destaco que a presença ostensiva refletirá em uma redução severa nos índices que

tanto tem alarmado os moradores da localidade.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 03 de abril de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-04-03T10:58:24-0300
	Vereador Cabo Cardoso